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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы. Одной из наиболее актуальных технологических задач,

решаемых современной наукой, является повышение производительности

вычислительной техники. По мнению большинства исследователей, классические

подходы, направленные на дальнейшее уменьшение размеров индивидуальных

транзисторов в составе кремниевого чипа, уже в ближайшее десятилетие перестанут

обеспечивать желаемый прогресс при отсутствии новых компонентов с низким

энергопотреблением и тепловыделением. Спинтроника (спиновая электроника,

магнитоэлектроника) является одним из наиболее перспективных и современных

направлений в микроэлектронике, в основе которого лежит воздействие на

электронные свойства материи внешним магнитным полем. В отличие от классической

электроники, носителем информации в спинтронных устройствах является не

электрический ток, а ток спинов. Одно из наиболее распространенных приложений

спинтроники – эффект гигантского магнитного сопротивления в гетероструктурах со

слоями порядка нанометра, который используется для считывания и записи

информации в большинстве современных компьютеров. Другие приложения

спинтроники, в большинстве своем уже нашедшие практическое применение, связаны

с созданием сверхчувствительных сенсоров магнитного поля, ячеек

энергонезависимой магниторезистивной оперативной памяти, а также элементов

квантовых компьютеров, использование которых в будущем должно привести к

революции в вычислительной технике.

Несмотря на то, что все современные спинтронные устройства построены из

неорганических материалов (в первую очередь – гетероматериалов с интерфейсами

«ферромагнетик – парамагнетик» или «ферромагнетик – диэлектрик»), в последнее

время интенсивно развивается принципиально другой подход, заключающийся в

использовании в качестве структурных единиц изолированных молекул, обладающих

магнитными свойствами. Как правило, это так называемые «молекулярные

магнетики», парамагнитные молекулы которых содержат один или несколько

неспаренных электронов. Такие соединения могут быть получены с использованием

воспроизводимых синтетических подходов, обеспечивающих идентичность всех

синтезированных молекул, а их магнитные свойства можно контролировать

посредством направленного молекулярного дизайна. С другой стороны, к

молекулярным магнетикам предъявляются достаточно жесткие требования, основным

из которых является возможность существования их молекул в двух магнитно-

неэквивалентных состояниях.

Один из широко известных примеров магнитной бистабильности – спиновый

переход, при котором парамагнитный ион в соответствующем лигандном окружении

под действием внешних факторов переходит между двумя спиновыми состояниями,

выступая прообразом молекулярного переключателя. В ряде случаев квантовая

природа молекулярных магнетиков обуславливает проявление ими свойств

постоянных магнитов уже на уровне отдельно взятой молекулы (так называемые

мономолекулярные магниты, МММ), что отличает их от классических магнитов, в

2

которых намагниченность является результатом взаимодействия большого числа

неспаренных электронов, т.е. макроскопическим свойством. Магнитная

бистабильность МММ открывает широкие возможности для их практического

использования в спинтронике, в первую очередь, для создания устройств

сверхплотного хранения информации, спиновых транзисторов и элементов квантовых

компьютеров. Дополнительные требования, предъявляемые к таким соединениям,

включают их химическую устойчивость и возможность многократного переключения

их магнитного состояния, проявление эффекта медленной магнитной релаксации,

определяющего долговременную устойчивость квантового состояния молекулярного

магнетика, а также возможность создания многоцентровых систем с переключаемым

взаимодействием для обеспечения масштабируемости. Несмотря на заметный прогресс

в этой области, достигнутый за последнее десятилетие, поиск новых молекулярных

соединений с большими временами магнитной релаксации и переключаемыми

магнитными свойствами по-прежнему остается очень актуальной задачей

современной химии.

Целью исследования является разработка физико-химических основ создания

новых типов молекулярных магнитных материалов, обладающих магнитной

бистабильностью в форме спинового перехода и/или мономолекулярного магнетизма,

с использованием клеточных комплексов с инкапсулированным ионом переходного

металла, в первую очередь – иона кобальта(II). Выбор такого типа комплексов

обусловлен, во-первых, особенностями электронной структуры этого иона,

обеспечивающими его существование в двух устойчивых спиновых состояниях и

сохранение орбитального момента, не погашенного кристаллическим полем. Во-

вторых, такой выбор обусловлен пространственным и электронным строением

инкапсулирующих лигандов, образующих необычное тригонально-призматическое

координационное окружение вокруг иона металла, а также химической устойчивостью

и легкостью получения и функционализации таких комплексов, т.н. «клатрохелатов».

Задачами настоящего исследования являются:

1) Выявление факторов, оказывающих влияние на спиновое равновесие в

клатрохелатах кобальта(II), и молекулярный дизайн комплексов этого типа с

заданным спиновым состоянием или с возможностью перехода между двумя

спиновыми состояниями в зависимости от области планируемого использования

данного клеточного комплекса.

2) Определение электронной структуры клатрохелатов кобальта(II) в различных

спиновых состояниях в комплексах с различными по своей природе

инкапсулирующими лигандами для установления причин наблюдаемых

магнитных свойств и путей их оптимизации.

3) Установление корреляций «структура – свойство» между природой и

геометрией инкапсулирующих лигандов, образующих клатрохелаты

кобальта(II), и характеристиками наблюдаемых для них температурно-

индуцированных спиновых переходов как в кристаллической фазе, так и в

растворе.
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4) Выявление факторов, определяющих магнитную анизотропию в клатрохелатах

кобальта(II), а также молекулярный дизайн таких комплексов с очень большими

значениями энергии расщепления в нулевом поле для их использования в

качестве мономолекулярных магнитов.

5) Анализ вкладов различных механизмов в магнитную релаксацию полученных

соединений, позволяющий оптимизировать их магнитные свойства за счет

уменьшения эффективности нежелательных путей релаксации, таких как

квантовое туннелирование намагниченности, Рамановский и прямой механизмы

релаксации.

Научная новизна и практическая значимость. Разработка принципов

направленного дизайна молекулярных материалов с большой магнитной анизотропией

представляет собой важнейшую задачу для создания вычислительных систем

будущего. Плотность хранения информации на современных магнитных носителях

ограничена минимальным размером магнитных доменов, состоящих из миллионов

атомов. Для преодоления этого ограничения в последние два десятилетия активно

создаются мономолекулярные магниты, которые потенциально могут хранить один

бит информации в одной молекуле, что может привести к появлению устройств

хранения информации с практически неограниченной емкостью. До сих пор

практическое использование этих уникальных соединений было ограничено очень

низкими температурами, необходимыми для проявления их практически-значимых

свойств.

Полученные в ходе выполнения настоящей работы результаты позволили

сформулировать рекомендации по направленному дизайну мономолекулярных

магнитов с более высокой «рабочей» температурой и с рекордными значениями

барьера перемагничивания, являющегося ключевой характеристикой для их успешного

использования в спинтронике.

В качестве молекулярной платформы для создания таких магнитных материалов

предложено использовать клатрохелаты кобальта(II), легкость получения и

функционализации которых позволяет направленно модифицировать их

пространственную и электронную структуру для стабилизации заданного спинового

состояния инкапсулированного иона металла, увеличения его магнитной анизотропии

и/или улучшения релаксационных характеристик.

На примере двух кристаллических форм одного из представителей этого класса

мономолекулярных магнитов впервые обнаружено, что измеряемая величина барьера

перемагничивания может определяться не только молекулярной природой соединения,

а существованием или даже сосуществованием в его образце разных кристаллических

форм (полиморфов). При этом различие в барьере перемагничивания может достигать

50%, что однозначно указывает на необходимость переосмысления

экспериментальных данных о свойствах мономолекулярных магнитов, накопленных в

мировой научной литературе.

Разработана уникальная концепция анализа спектров ядерного магнитного

резонанса (ЯМР) парамагнитных комплексов металлов, позволяющая измерять
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магнитную анизотропию новых соединений без необходимости их выделения в чистом

виде. Предложен способ измерения расщепления в нулевом поле (характеристики,

определяющей эффективность мономолекулярного магнита) с использованием

спектроскопии ЭПР термически-заселяемых возбужденных состояний как нового

метода спектроскопической характеризации соединений с гигантской аксиальной

магнитной анизотропией.

Обнаружен первый пример спинового перехода с отрицательной

кооперативностью. Экспериментально продемонстрировано, что, в отличие от ранее

описанных в мировой литературе соединений, спиновый переход

гексахлороклатрохелата кобальта(II) в растворе происходит более резко, чем в его

кристалле. Установлено, что наблюдаемая магнитная аномалия является результатом

динамического искажения координационного полиэдра инкапсулированного иона

кобальта(II), вызванного крайне слабыми межмолекулярными взаимодействиями в

кристалле. Поскольку температурно-индуцированное изменение спинового состояния

иона металла лежит в основе функционирования многих устройств молекулярной

электроники, такая отрицательная кооперативность является «новым словом» в

направленном дизайне магнитных материалов для устройств современной

спинтроники.

Таким образом, практическая ценность работы определяется разработкой

принципов направленного дизайна функциональных материалов, в первую очередь –

компонентов молекулярной спинтроники, которые могут быть перенесены и на другие

молекулярные системы с практически значимыми свойствами, перспективными для

создания материалов и устройств будущего.

Личный вклад автора. Выбор темы, постановка задач исследований, обобщение

полученных результатов и формулировка научных выводов, которые выносятся на

защиту, принадлежат лично автору настоящей работы. Автор выражает глубокую

признательность сотрудникам Лаборатории алифатических борорганических

соединений ИНЭОС РАН (прежде всего – ее руководителю Я.З. Волошину и старшему

научному сотруднику А.С. Белову), а также О.А. Варзацкому (ИОНХ НАНУ, Киев,

Украина), которыми были выполнены работы по синтезу комплексов кобальта(II).

Работы, связанные с проведением исследований полученных соединений методом

спектроскопии ЯМР, рентгеноструктурного анализа и квантовохимическими

расчетами выполнены в сотрудничестве с сотрудниками Центра изучения строения

молекул ИНЭОС РАН. Магнетохимические измерения проведены в сотрудничестве с

Лабораторией магнитных материалов ИОНХ РАН и группой молекулярного

магнетизма Университета Манчестера (Великобритания).

Апробация работы. Материалы диссертации были представлены автором

лично в виде устных докладах на российских и международных конференциях: 53rd

Rocky Mountain Conference on Analytical Chemistry (США, 2011), V и IX Japanese-

Russian Workshop on Open Shell Compounds and Molecular Spin Devices (2011 и 2015,

Япония), международные конференции “Electron Spin Science & Technology: Biological

and Materials Science Oriented Applications” AWEST-2013 (Япония, 2013) и AWEST-
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2014 (Япония, 2013), Third Joint Workshop on Organic Electronics of Highly-Correlated

Molecular Systems (Россия, 2015), VIII Национальная кристаллохимическая

конференция (Россия, 2016), Европейская конференция по магнитному резонансу

Euromar - 2016 (Дания, 2016), VII Международная конференция "Высокоспиновые

молекулы и молекулярные магнетики" (Россия, 2016), Osaka City University

International Conference OCUIC-2016 (Япония, 2016), 2ая Школа-конференция «Дизайн

магнитно-активных соединений» (Россия, 2017), VI Европейская конференция по

молекулярному магнетизму ECMM-2017 (Румыния, 2017), XXVII Международная

Чугаевская конференция по координационной химии (Россия, 2017).

Публикации. Основное содержание работы изложено в 21 научной статье,

опубликованной в ведущих международных журналах.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

литературного обзора, шести частей основного содержания, выводов,

экспериментальной части, перечней рисунков, схем, таблиц и формул и списка

литературы (273 наименований). Материал диссертации изложен на 286 страницах и

содержит 127 рисунков, 6 схем и 24 таблицы.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность темы выполненного исследования, выбор

объектов и предмета исследования, определены цели и задачи работы,

продемонстрирована ее научная новизна и области практического применения

полученных результатов.

Рис. 1. Схема расщепления энергетических уровней МММ – соединения с большой

отрицательной величиной энергии расщепления в нулевом поле и основные

возможные пути магнитной релаксации (показаны цветными стрелками): прямой

(зеленая), квантовое туннелирование намагниченности (фиолетовая), двухквантовый

Рамановский (синяя), а также ведущий к появлению барьера обращения

намагниченности Орбаховский процесс (красная).

6

В Главе 1 (обзоре литературы) приведен анализ современных научных

представлений о причинах возникновения мономолекулярного магнетизма (Рис. 1),

описаны основные механизмы магнитной релаксации и их влияние на спиновую

динамику МММ, рассмотрены методы, использующиеся для изучения МММ, и

обобщены основные принципы рационального дизайна МММ на основе ионов

переходных металлов первого ряда. В заключении обоснован выбор объектов

исследования – клеточных комплексов кобальта(II) – как перспективных

молекулярных платформ для получения новых молекулярных магнитных материалов.

Глава 2. Спектроскопия ЯМР парамагнитных соединений и молекулярный

магнетизм

В этой главе рассмотрены основы спектроскопии ядерного магнитного резонанса

(ЯМР) парамагнитных соединений, проведены параллели между результатами,

которые могут быть получены с использованием спектроскопии ЯМР и других методов

(спектроскопии ЭПР, магнитометрии и РСА), а также продемонстрирована связь

величины анизотропии тензора магнитной восприимчивости, которая может быть

оценена из данных ЯМР, с такими важными характеристиками мономолекулярных

магнитов как энергия расщепления в нулевом поле и анизотропия g-фактора.

Наличие парамагнитного иона в комплексе приводит к сильному смещению

сигналов ядер молекулы в спектрах ЯМР за счет их сверхтонкого взаимодействия с

неспаренными электронами, которое может быть представлено в виде двух слагаемых:

изотропного контактного вклада, возникающего в результате перераспределения

электронной плотности неспаренного электрона (спиновой плотности) с

парамагнитного ядра на другие ядра молекулы, и псевдоконтактного вклада,

обусловленного диполь–дипольным взаимодействием магнитных моментов ядра и

неспаренного электрона. Изотропное контактное взаимодействие (также называемое

взаимодействием Ферми) приводит к контактному сдвигу (𝛿𝐶𝑆), величина которого

может быть оценена как

𝛿𝐶𝑆 =
𝑆(𝑆+1)𝜇𝐵

3𝑘𝑇𝑔𝑁𝜇𝑁
∙ 𝒈̅ ∙ 𝐴𝑖𝑠𝑜 (1)

где 𝐴𝑖𝑠𝑜 — константа сверхтонкого взаимодействия, 𝒈̅ — изотропное значение g-

тензора, k — константа Больцмана, 𝑔𝑁— g-фактор ядра, 𝜇𝐵 — магнетон Бора, 𝜇𝑁 —

ядерный магнетон, S — электронный спин системы, T – температура. Как правило,

контактный сдвиг достаточно быстро затухает при удалении от парамагнитного центра

и становится пренебрежимо мал при наличии более чем пяти ковалентных связей

между соответствующим ядром и парамагнитным ионом. С другой стороны, диполь–

дипольная природа псевдоконтактного сдвига (𝛿𝑃𝐶𝑆) может приводить к большим

изменениям химических сдвигов на значительных расстояниях от парамагнитного

иона, причем 𝛿𝑃𝐶𝑆 зависит от расположения ядер в пространстве и, таким образом,

несет в себе структурную информацию:

𝛿𝑃𝐶𝑆 =
1

12𝜋𝑟3
[Δ𝜒𝑎𝑥(3𝑐𝑜𝑠

2𝜃 − 1) +
3

2
Δ𝜒𝑟ℎ𝑠𝑖𝑛

2𝜃𝑐𝑜𝑠2𝜑] (2)
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где r,  и  — сферические координаты ядра в системе координат тензора

магнитной восприимчивости парамагнитного иона, Δ𝜒𝑎𝑥 и Δ𝜒𝑟ℎ — аксиальная и

ромбическая анизотропия указанного тензора соответственно. Выражение (2), часто

используемое в структурной биологии для определения структуры биологических

макромолекул, меченых лантанидными зондами, методом ЯМР, значительно

упрощается в случае аксиальной симметрии парамагнитного комплекса:

𝛿𝑃𝐶𝑆 =
1

12𝜋𝑟3
[Δ𝜒𝑎𝑥(3𝑐𝑜𝑠

2𝜃 − 1)] (3)

В выражении (3) единственной величиной, зависящей от электронной структуры

парамагнитного иона, является значение аксиальной анизотропии тензора магнитной

восприимчивости ax, которое зависит от параллельной (𝜒∥) и перпендикулярной (𝜒⊥)

компонент указанного тензора (𝜒) как:

Δ𝜒𝑎𝑥 = (𝜒∥ − 𝜒⊥) (4)

Решения уравнения Ван-Флека для иона с конфигурацией d7 в высокоспиновом

состоянии приводит к выражениям для температурных зависимостей параллельной (5)

и перпендикулярной (6) компонент тензора 𝜒:

𝜒∥(𝑇) =
𝜇𝐵𝑔∥

2

4𝑘𝑇
∙
1+9𝑒

−2𝐷
𝑘𝑇⁄

1+𝑒
−2𝐷

𝑘𝑇⁄
(5)

𝜒⊥(𝑇) =
𝜇𝐵𝑔⊥

2

𝑘𝑇
∙
1+

3𝑘𝑇

4𝐷
∙(1−𝑒

−2𝐷
𝑘𝑇⁄ )

1+𝑒
−2𝐷

𝑘𝑇⁄
(6)

где D – энергия расщепления в нулевом поле, а 𝑔∥ и 𝑔⊥ – параллельные и

перпендикулярные компоненты g-фактора соответственно. Таким образом,

температурная зависимость аксиальной анизотропии магнитной восприимчивости

может быть рассчитана следующим образом:

Δ𝜒𝑎𝑥(𝑇) =
𝜇𝐵𝑔∥

2

4𝑘𝑇
∙
1+9𝑒

−2𝐷
𝑘𝑇⁄

1+𝑒
−2𝐷

𝑘𝑇⁄
−

𝜇𝐵𝑔⊥
2

𝑘𝑇
∙
1+

3𝑘𝑇

4𝐷
∙(1−𝑒

−2𝐷
𝑘𝑇⁄ )

1+𝑒
−2𝐷

𝑘𝑇⁄
(7)

Из выражения (7) хорошо видно, что основным параметром, определяющим

температурную зависимость Δ𝜒𝑎𝑥, является энергия расщепления в нулевом поле D.

Поскольку последняя напрямую связана с барьером обращения намагниченности (U) в

случае МММ, для перспективных мономолекулярных магнитов должны наблюдаться

очень большие значения псевдоконтактных сдвигов в спектрах ЯМР. Приближение

экспериментальных значений температурной зависимости Δ𝜒𝑎𝑥 выражением (7) может

быть использовано для определения значения D (а также, хотя и меньшей точностью,

значений 𝑔∥ и 𝑔⊥ ).

Для экспрессной оценки возможности использования нового соединения в

качестве МММ, необходимо из экспериментальных данных установить

температурную зависимость псевдоконтактных сдвигов 𝛿𝑃𝐶𝑆(T), которая затем по

уравнению (3) позволяет найти Δ𝜒𝑎𝑥(𝑇), если известно пространственное строение

парамагнитного комплекса (например, из данных РСА или квантовохимических

расчетов). Помимо парамагнитных контактных и псевдоконтактных вкладов

экспериментально наблюдаемые значения химических сдвигов также содержат
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диамагнитный вклад (𝛿диа). Его можно извлечь из спектров ЯМР подходящего

изоструктурного диамагнитного аналога изучаемого парамагнитного комплекса:

𝛿эксп = 𝛿диа + 𝛿𝐶𝑆 + 𝛿𝑃𝐶𝑆 (8)

Как следует из выражения (1), значения контактных сдвигов зависят от

изотропной константы сверхтонкого взаимодействия (СТС), и, как следствие, от

распределения спиновой плотности, которое легко получить из квантовохимических


[…]


круга парамагнитных комплексов переходных металлов, не требует их выделения в

индивидуальном состоянии и является доступным методом определения

возможности использования соединений этого класса в качестве

мономолекулярных магнитов.

6. Предложенный подход, основанный на использовании парамагнитной

спектроскопии ЯМР, позволил осуществить направленный дизайн новых

мономолекулярных магнитов с очень большими барьерами перемагничивания.

Показана важность учета всех возможных механизмов магнитной релаксации в

спиновую динамику такой системы и установлено влияние геометрии молекулы

комплекса на относительные вклады этих механизмов.

7. Впервые обнаружено влияние конформационного полиморфизма на величину

барьера перемагничивания, что однозначно указывает на необходимость учета

супрамолекулярной организации кристаллов при оценке перспектив практического

использования новых мономолекулярных магнитов.

32

СПИСОК ПУБЛИКАЦИЙ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

Обзоры:

1. Y. Z. Voloshin. Recent advances in biological applications of cage metal complexes / Y.

Z. Voloshin, V. V. Novikov, Y. V. Nelyubina // Rsc Advances. - 2015. - Т. 5. - №89. - С.

72621-72637.

Статьи:

2. Y. Z. Voloshin. Synthesis, X-ray structures and properties of the first tris-dioximate cobalt

clathrochelates with nonequivalent chelate ribbed fragments / Y. Z. Voloshin, O. A.

Varzatskii, A. S. Belov, A. V. Vologzhanina, Z. A. Starikova, A. V. Dolganov, V. V. Novikov

// Inorganica Chimica Acta. - 2009. - Т. 362. - №15. - С. 5144-5150.

3. Y. Z. Voloshin. Tris-Dioximate Cobalt(I,II,III) Clathrochelates: Stabilization of Different

Oxidation and Spin States of an Encapsulated Metal Ion by Ribbed Functionalization / Y. Z.

Voloshin, O. A. Varzatskii, V. V. Novikov, N. G. Strizhakova, I. I. Vorontsov, A. V.

Vologzhanina, K. A. Lyssenko, G. V. Romanenko, M. V. Fedin, V. I. Ovcharenko, Y. N.

Bubnov // European Journal of Inorganic Chemistry. - 2010. - №34. - С. 5401-5415.

4. Y. Z. Voloshin. Synthesis, structural and electrochemical features of alicyclic and aromatic

alpha,alpha '-N-2- and-S-2-dioximate macrobicyclic cobalt(II,III) and ruthenium(II) tris-

complexes / Y. Z. Voloshin, O. A. Varzatskii, A. S. Belov, Z. A. Starikova, A. V. Dolganov,

V. V. Novikov, Y. N. Bubnov // Inorganica Chimica Acta. - 2011. - Т. 370. - №1. - С. 322-

332.

5. Y. Z. Voloshin. Formation of the second superhydrophobic shell around an encapsulated

metal ion: synthesis, X-ray structure and electrochemical study of the clathrochelate and bis-

clathrochelate iron(II) and cobalt(II, III) dioximates with ribbed perfluoroarylsulfide

substituents / Y. Z. Voloshin, I. G. Belaya, A. S. Belov, V. E. Platonov, A. M. Maksimov, A.

V. Vologzhanina, Z. A. Starikova, A. V. Dolganov, V. V. Novikov, Y. N. Bubnov // Dalton

Transactions. - 2012. - Т. 41. - №3. - С. 737-746.

6. Y. Z. Voloshin. Synthesis, structure, properties and immobilization on a gold surface of the

monoribbed-functionalized tris-dioximate cobalt(II) clathrochelates and an electrocatalytic

hydrogen production from H+ ions / Y. Z. Voloshin, A. S. Belov, A. V. Vologzhanin, G. G.

Aleksandrov, A. V. Dolganov, V. V. Novikov, O. A. Varzatskii, Y. N. Bubnov // Dalton

Transactions. - 2012. - Т. 41. - №20. - С. 6078-6093.

7. A. S. Belov. Template synthesis, structure and electropolymerization of the 2-

thiopheneboron-capped cobalt(II) clathrochelates / A. S. Belov, A. V. Dolganov, V. V.

Novikov, A. V. Vologzhanina, M. V. Fedin, E. V. Kuznetsov, Y. N. Bubnov, Y. Z. Voloshin

// Inorganic Chemistry Communications. - 2013. - Т. 29. - С. 160-164.

8. A. V. Dolganov. Iron vs. cobalt clathrochelate electrocatalysts of HER: the first example

on a cage iron complex / A. V. Dolganov, A. S. Belov, V. V. Novikov, A. V. Vologzhanina,

A. Mokhir, Y. N. Bubnov, Y. Z. Voloshin // Dalton Transactions. - 2013. - Т. 42. - №13. - С.

4373-4376.

9. Y. Z. Voloshin. Template synthesis, X-ray structure, spectral and redox properties of the

paramagnetic alkylboron-capped cobalt(II) clathrochelates and their diamagnetic iron(II)-

33

containing analogs / Y. Z. Voloshin, A. Y. Lebedev, V. V. Novikov, A. V. Dolganov, A. V.

Vologzhanina, E. G. Lebed, A. A. Pavlov, Z. A. StarikovaA, M. I. Buzin, Y. N. Bubnov //

Inorganica Chimica Acta. - 2013. - Т. 399. - С. 67-78.

10. V. V. Novikov. Spin-Crossover Anticooperativity Induced by Weak Intermolecular

Interactions / V. V. Novikov, I. V. Ananyev, A. A. Pavlov, M. V. Fedin, K. A. Lyssenko, Y.

Z. Voloshin // Journal of Physical Chemistry Letters. - 2014. - Т. 5. - №3. - С. 496-500.

11. V. V. Novikov. Transition Ion Strikes Back: Large Magnetic Susceptibility Anisotropy in

Cobalt(II) Clathrochelates / V. V. Novikov, A. A. Pavlov, A. S. Belov, A. V. Vologzhanina,

A. Savitsky, Y. Z. Voloshin // Journal of Physical Chemistry Letters. - 2014. - Т. 5. - №21. -

С. 3799-3803.

12. O. A. Varzatskii. Chloride Ion-Aided Self-Assembly of Pseudoclathrochelate Metal Tris-

pyrazoloximates / O. A. Varzatskii, L. V. Penkova, S. V. Kats, A. V. Dolganov, A. V.

Vologzhanina, A. A. Pavlov, V. V. Novikov, A. S. Bogomyakov, V. N. Nemykin, Y. Z.

Voloshin // Inorganic Chemistry. - 2014. - Т. 53. - №6. - С. 3062-3071.

13. A. S. Belov. Molecular design of cage iron(II) and cobalt(II,III) complexes with a second

fluorine-enriched superhydrophobic shell / A. S. Belov, G. E. Zelinskii, O. A. Varzatskii, I.

G. Belaya, A. V. Vologzhanina, A. V. Dolganov, V. V. Novikov, Y. Z. Voloshin // Dalton

Transactions. - 2015. - Т. 44. - №8. - С. 3773-3784.

14. A. V. Dolganov. First iron and cobalt(II) hexabromoclathrochelates: structural, magnetic,

redox, and electrocatalytic behavior / A. V. Dolganov, A. S. Belov, V. V. Novikov, A. V.

Vologzhanina, G. V. Romanenko, Y. G. Budnikova, G. E. Zelinskii, M. I. Buzin, Y. Z.

Voloshin // Dalton Transactions. - 2015. - Т. 44. - №5. - С. 2476-2487.

15. V. V. Novikov. A Trigonal Prismatic Mononuclear Cobalt(II) Complex Showing Single-

Molecule Magnet Behavior / V. V. Novikov, A. A. Pavlov, Y. V. Nelyubina, M. E. Boulon,

O. A. Varzatski, Y. Z. Voloshin, R. E. P. Winpenny // Journal of the American Chemical

Society. - 2015. - Т. 137. - №31. - С. 9792-9795.

16. A. V. Vologzhanina. Synthesis and Temperature-Induced Structural Phase and Spin

Transitions in Hexadecylboron-Capped Cobalt(II) Hexachloroclathrochelate and Its

Diamagnetic Iron(II)-Encapsulating Analogue / A. V. Vologzhanina, A. S. Belov, V. V.

Novikov, A. V. Dolganov, G. V. Romanenko, V. I. Ovcharenko, A. A. Korlyukov, M. I.

Buzin, Y. Z. Voloshin // Inorganic Chemistry. - 2015. - Т. 54. - №12. - С. 5827-5838.

17. A. A. Pavlov. Polymorphism in a Cobalt-Based Single-Ion Magnet Tuning Its Barrier to

Magnetization Relaxation / A. A. Pavlov, Y. V. Nelyubina, S. V. Kats, L. V. Penkova, N. N.

Efimov, A. O. Dmitrienko, A. V. Vologzhanina, A. S. Belov, Y. Z. Voloshin, V. V. Novikov

// Journal of Physical Chemistry Letters. - 2016. - Т. 7. - №20. - С. 4111-4116.

18. G. E. Zelinskii. Template Synthesis and X-Ray Structure of the First Cobalt(II)

Glyoximate Clathrochelate with Terminal Formyl Groups / G. E. Zelinskii, A. S. Belov, A.

V. Vologzhanina, V. V. Novikov, A. A. Pavlov, Y. V. Zubavichus, Y. Z. Voloshin //

Macroheterocycles. - 2016. - Т. 9. - №4. - С. 402-405.

19. A. A. Pavlov. Trigonal Prismatic Tris-pyridineoximate Transition Metal Complexes: A

Cobalt(II) Compound with High Magnetic Anisotropy / A. A. Pavlov, S. A. Savkina, A. S.

34

Belov, Y. V. Nelyubina, N. N. Efimov, Y. Z. Voloshin, V. V. Novikov // Inorganic Chemistry.

- 2017. - Т. 56. - №12. - С. 6943-6951.

20. G. E. Zelinskii. A new series of cobalt and iron clathrochelates with perfluorinated ribbed

substituents / G. E. Zelinskii, A. A. Pavlov, A. S. Belov, I. G. Belaya, A. V. Vologzhanina,

N. N. Efimov, Y. V. Nelyubina, Y. V. Zubavichus, Y. N. Bubnov, V. V. Novikov, Y. Z.

Voloshin // ACS Omega. - 2017. - Т. 2. - №10. - С. 6852-6862.

21. Varzatskii O.A. Pseudoclathrochelate n-hexadecylboron-capped metal(II) tris-

pyrazoloximates: synthesis, X-ray structure, spectral and magnetic characteristics / O.A.

Varzatskii, S.K. Kats, A.A. Pavlov, A.S. Belov, I.G. Belaya, Yu.V. Nelyubina, V.V. Novikov,

Ya.Z. Voloshin // Inorganica Chimica Acta. – 2018. – T. 471. - №413-418.

Тезисы докладов:

22. V. V. Novikov, A. Yu. Lebedev, Ya. Z. Voloshin. Fitting the puzzle together: Spin

transitions in the new class of paramagnetic labels – the cage complexes with encapsulated

cobalt(II) ion // 53rd Rocky Mountain Conference on Analytical Chemistry, 2011, Snowmass,

Colorado, USA. С. 28.

23. V. V. Novikov, A. A. Pavlov, Ya. Z. Voloshin. Weak intermolecular interactions induce

spin transition anticooperativity in cobalt(II) clathrochelates // 1st Awaji International

Workshop on “Electron Spin Science & Technology: Biological and Materials Science

Oriented Applications”, 2013, Awaji, Japan, С. 53.

24. V. V. Novikov, A. A. Pavlov, Ya. Z. Voloshin. Transition ions strike back: record

anisotropy of magnetic susceptibility in cage cobalt(II) complexes // 2nd Awaji International

Workshop on “Electron Spin Science & Technology: Biological and Materials Science

Oriented Applications”, 2014, Awaji, Japan, С. 32.

25. V. V. Novikov, A. A. Pavlov, Yu. V. Nelyubina, Ya. Z. Voloshin. A trigonal prismatic

mononuclear cobalt(II) complex showing single-molecule magnet behavior // 9th Japanese-

Russian Workshop on “Open Shell Compounds and Molecular Spin Devices”, 2015, Awaji,

Japan, С. 38.

26. V. V. Novikov, A. A. Pavlov, Ya. Z. Voloshin. Spotting single-molecule magnets with

paramagnetic NMR // EUROMAR, 2016, Aarhus, Denmark, С. 218.

27. V. V. Novikov, A. A. Pavlov, Ya. Z. Voloshin. Magnet in a cage: slow magnetic relaxation

in cobalt(II) clathrochelates // VII Международная конференция "Высокоспиновые

молекулы и молекулярные магнетики, 2016, Новосибирск, С. 79.

28. В. В. Новиков, А. А. Павлов, Ю. В. Нелюбина, Я. З. Волошин. Мономолекулярный

магнетизм: связь гигантской магнитной анизотропии и координационного полиэдра //

VIII Национальная кристаллохимическая конференция, 2016, Суздаль, С. 63.

29. V. V. Novikov, A. A. Pavlov, Ya. Z. Voloshin. Solution NMR techniques for single-

molecule magnets // 6th European conference on molecular magnetism, 2017, Bucharest,

Romania, С. O31.

30. V. V. Novikov, A. A. Pavlov, Ya. Z. Voloshin. Solution NMR techniques for switchable

single ion magnets // Вторая школа-конференция «Дизайн магнитно-активных

соединений», 2017, Иркутск, С. 38