## О Т З Ы В

на автореферат диссертационной работы НОВИКОВА Валентина Владимировича «Молекулярный магнетизм клеточных комплексов кобальта», представленную на соискание учёной степени доктора химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

В последние годы клатрохелаты привлекают всё большее внимание исследователей, поскольку обладают необычными химическими, физико-химическими и физическими свойствами, что связано с наличием в их молекулах иона металла, инкапсулированного в трехмерной полости макрополициклического лиганда и, в значительной мере, изолированного от влияния внешних факторов. Клатрохелаты находят практическое применение в качестве медиаторов переноса электрона в электрохимических сенсорах, компонентов иницирующих систем для радикальной полимеризации олефинов, электрокатализаторов и прекатализаторов в реакциях получения водорода и т. д. Кроме того, клатрохелаты, являясь клеточными комплексами и благодаря наличию инкапсулированного иона переходного металла, в частности, иона кобальта(II), представляют интерес для практического использования в качестве молекулярных магнитных материалов, обладающих магнитной бистабильностью в форме спинового перехода и/или мономолекулярного магнетизма. В связи с этим поиск новых путей синтеза и изучение физико-химических свойств соединений этого типа несомненно представляет собой актуальную задачу.

В серии клатрохелатов кобальта(II) автором впервые обнаружены спиновые переходы, которые для ряда из них обладают отрицательной кооперативностью. Впервые экспериментально доказано, что даже очень слабые межмолекулярные взаимодействия могут приводить к стабилизации Ян–Теллеровского искажения в кристалле, полностью определяя макроскопические магнитные свойства комплекса, в том числе – возможность температурно-индуцированного спинового перехода. В представленной работе В.В. Новиков установил корреляции между природой и геометрией инкапсулирующих кобальт(II) лигандов и характеристиками наблюдаемых для соответствующих клатрохелатов температурно-индуцированных спиновых переходов как в кристаллической фазе, так и в растворах. Полученные результаты позволили автору разработать принципы и сформулировать рекомендации по направленному синтезу мономолекулярных магнитов с рекордными значениями барьера перемагничивания, который является ключевой характеристикой при оценке возможностей успешного практического использования таких магнитов в спинтронике. Кроме того, практическая значимость работы обусловлена

разработкой уникальной концепции анализа спектров ЯМР парамагнитных комплексов металлов, позволяющая измерять магнитную анизотропию новых соединений без выделения их в аналитически чистом виде.

Достоверность полученных автором результатов и сделанных выводов сомнений не вызывает. В тексте автореферата имеется незначительное количество опечаток и неудачных выражений.

Таким образом, диссертационная работа «Молекулярный магнетизм клеточных комплексов кобальта» по актуальности, ценности полученных результатов, научной новизне, практической значимости и объему удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям в пунктах 9-14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., а её автор, НОВИКОВ Валентин Владимирович, заслуживает присуждения ему учёной степени доктора химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Ведущий научный сотрудник Лаборатории карбоциклических соединений ИОХ РАН, доктор химических наук

С.В. Баранин

Почтовый адрес: 119991 Россия, Москва, Ленинский проспект, д.47

Телефон: +7(499)1358951. Адрес электронной почты: svbar@ioc.ac.ru

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского Российской академии наук (ИОХ РАН).

Подпись д.х.н. С.В. Баранина заверяю.

Ученый секретарь ИОХ РАН
кандидат химических наук

18 мая 2018 г.

И.К. Коршевец